PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4° andar – CEP 50.030-230 – Recife – PE

Telefones: (81) 3355-9185/9197/9175

Ofício Circular nº 038/2017-GAB/SEDUC                Recife, 23 de fevereiro de 2017.

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Conforme o Ofício Circular n° 011/2017 – GAB/SE, publicado através do Gestor em Rede (19

de janeiro) e que trata do Projeto Estudante Protagonista, salientamos a importância de

vivenciar a temática do Ano Letivo (200 Anos de Revolução Pernambucana: Recife em Cena da

Cultura Popular), na perspectiva de valorizar atividades de protagonismo estudantil e ações

pedagógicas que estimulem a participação e a socialização de produções.

O Projeto Estudante Protagonista será desenvolvido interdisciplinarmente e a culminância

dos subtemas (a serem trabalhados ao longo do ano letivo) acontecerão de acordo com o

cronograma abaixo.

CRONOGRAMA - Projeto Estudante Protagonista

Meses
Datas previstas para

as culminâncias
Subtemas

Maio 12 Liberdade, direito e dignidade na Revolução de 1817

Agosto 18 Mapeando o território revolucionário

Outubro 26 Cidadania em Pernambuco: de 1817 aos dias atuais

Dezembro 01 Tradição, tradicionalismo e atualidade

Com o propósito de contribuir com o planejamento dos momentos de culminância a serem

realizados nas unidades educacionais, bimestralmente, encaminhamos, em anexo, sugestões de

atividades que podem ser desenvolvidas com os estudantes, tendo como resultado produtos a

serem apresentados pelos mesmos nas datas indicadas no cronograma acima.

Informamos, ainda, que o lançamento do Projeto Estudante Protagonista para 2017, será

realizado no dia 06.03.2017, às 8h, na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de

Educadores do Recife – EFAER – Professor Paulo Freire. Para a ocasião, solicitamos a

presença dos Coordenadores Pedagógicos. Caso o Coordenador não possa comparecer, favor

enviar um representante para que se aproprie do assunto a ser abordado.

Solicitamos que este ofício circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em local

de fácil acesso para sua ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para o número 3355-5935

(Gerência Geral de Projetos Pedagógicos).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação